respondentem. Credunt enim qui seipsos insurdant, quod sibi ringendo clamantibus cæteri pariter acclament, et respondeant, si solum eos labia movere prospexerint. His conceditur a dominis ordinata reordinare, facta reficere. Quidquid ipsi non fecerint vel ordinaverint, nec recte factum, nec pulchre dictum credunt, neque ordinatum. Horum est, post audita iudicia, iudices corrigere: præjudicare iudicaturis. Horum est perpetua sitis et esuries, auditores habere quos vanitando decipiant, quos verbis inanibus illiciant, quibus mel venenosum effundant, quibus quales et quanti sunt innotescat, et tandem occasione reperta loquendi, de thesauris sceleris vetera proferant et nova. Verba resonant turgida et ampullosa. Nullus interrogat, et respondent. Nemo quærit, et determinat. Ipsi quærun, ipsi solvunt; et a tacente sæpe audiunt quod ipse etiam non considerat. Nec verbis modum sciunt ponere, usque dum in Eliu verba prorumpant: *En ventres nostri quasi mustum sine spiraculo, quod lagunculas dirumpit* <sup>31\*</sup>; aut loquemur ergo aut dirumpemur. Pleni enim sumus sermonibus, et coarctat nos spiritus uteri nostri.

CAP. VII. Dicant itaque pontifices qui sunt, quid sibi visum est de nostris qui dicuntur episcopis. Estne credendum eis, qui tales audiunt, qui tales consulunt, talibus aures præbere lætantur? Hos hi prælati latus sibi tutum habent. Hos hi domini pie fovent. Nam si dominis impie favent, horum est his grata præsentia, dulce consortium, suave colloquium, jucunda queis ac sermo efficax, ferventissimusque affectus. His lætis domini lætantur, his præsentibus omnia præsto sunt; his sublatis, et omnia simul abeuntibus abeunt, simul et deliciæ et lætitiæ; curæ irruunt, molestiæ hinc inde pulsant, angustiae sunt undique, soli remanent, soli sub honoris onere laborant, soli sub dignitatis sarcina gemunt; quam aut ponere aut opprimi necesse est, si humeros isti subduxerunt.

CAP. VIII. Dicant ipsi qui tam impudenter agunt, qui tam crudeliter in sese sæviunt; unde rabies hæc? Unde est quod sibi de se non credunt, sed fautoribus suis mendacissimis? Et cum de cæteris rebus magis sibi credant quam cæteris, quare de se solis magis credant cæteris quam sibi? Credunt quod audiunt, laudantibus applaudunt, sed quid laudator attendat non attendunt. Obliviscuntur intentionem, dum amplectuntur opinionem; et quidquid de se laudatum agnoscunt, non ignorantiam aut benevolentiam laudatoris, sed suis meritis ascribunt. Unde tanta obstinatio? Unde cæcitas hæc? Sese, credo, ignorant; sui penitus oblitus sunt, et a se longe remoti. Multum est ab his cælum remotum; et ipsi multum plus a se quam a cælo, et affiniore sunt Caucasio monti quam sibi. Qui quanto a se re-

<sup>27</sup> Cap. 18. <sup>28</sup> Deut. 10. <sup>29</sup> Cap. 16. <sup>30\*</sup> Sap. 4. <sup>30</sup> Psal. 120. <sup>30\*</sup> Psal. 119. <sup>31</sup> Psal. 140. <sup>31\*</sup> Job 32.

motiores existunt, tanto magis incuria sui curiosos A facit ad alia.

CAP. IX. Ad alia circumspicienda se Dina translulit<sup>32</sup>; sed in se torpida mansit, sese non circumspexit. Voluit male videri, sed pejus visa fuit. Voluit male cognoscere, sed pejus cognita fuit. Relicto duce pubertatis suæ simul se et domum patris exiit, ut videret mulieres regionis illius. Egressa cæteras vidit, ipsa se latuit. Alias agnovit multas, se ignoravit unam: quid foris lucrata est negotiando, quod domi non haberet oliando? Sibi corruptionem, patri dolorem, contumeliam fratribus, opprobrium generi. Non consuluit patrem filia; filia dicenda, non patris, sed patris; patri, quem imitata est exeundo domum, foras vagando non patris, quem imitari noluit, domi simpliciter manendo. *Erat, inquit, Esau gnarus venandi, et homo agricola; Jacob autem vir simplex habitavit in tabernaculis*<sup>32\*</sup>. Illo foras vagante, per saltus venante, cum penitus oblitus esset a fratre venditæ lentis; iste cibos domi paravit, paratis patrem invitavit, consilio prudentis feminæ<sup>33</sup>. Prudentis fuit femina, quæ consuluit; prudens fuit vir, qui prudentis consilio feminæ credidit. Hujus prudentis viri imprudens filia fuit Dina<sup>33\*</sup>, sed non fuit digna Dina prudentis viri dici filia nec dici filia Jacob, cujus Jacob pater exstitit. Sicut enim non omnes qui sunt ex Israel, Israelitæ sunt; et sicut non omnes qui sunt semen Abraham sunt filii<sup>34</sup>, sic nec filia Jacob appellari meruit, quæ noluit supplantare peccata; sed succubuit a peccatis supplantata. Depatrisantem namque filiam, filiam nemo sapiens appellavit, sicut nec Joseph fratris sororem, quæ a fratre degeneravit. Qui, postquam mulieris impudicæ blandimenta, jocos, amplexus, oscula sprexit; postquam multiformes assultus illius non respexit; post varios anfractus, relicta veste qua tenebatur, fugiens evasit<sup>34\*</sup>. Sed qui tacentium Moysis et Susannæ clamorem audivit, clamantis audiens silentium juvenis pudici, nudum illum fugere non permisit, quem pallio longe præstantiori præsto cooperuit, innocentis, pudicitis, castitatis. Quibus in hac lucta de virginis hoste triumphantibus, palmam adeptus est, quam merebatur integritas; non passus est alter iste Jonas in celo naufragium. Puer iste cum pueris non in ea sensit ignis incendium, quem, quantum in se fuit, femina, fera pessima, devoravit; sed integrum et illæsum in ipsa voragine manere juvenem stopuit gulosa belluæ devorantis esuries. Unde spiritu prophetiæ tactus ex parte patriacha Jacob flens et ejulans prædixerat: *Fera pessima devoravit filium meum Joseph*<sup>35</sup>.

CAP. X. Proponitur igitur Joseph sanctissimus, mirabile cæteris exemplar, ut a prædonibus pudicitis caveant, se custodiant, a se non recedant, et

sui non obliviscantur. Quem non imitando et Dina virginitatem, et Esau hæreditatem perdidit et, adhuc patres prædicti amittunt sanctitatem. Qui, dum se cognoscere negligunt, dum se videre contemnant, dum se circumspicere torpent; nec cum apostolo<sup>35\*</sup> in anteriora se extendunt, nec cum sanctis animalibus ante faciem suam nec coram facie sua ambulant<sup>36</sup>. Ante faciem suam non ambulant, quia anteriora non petunt. Nec coram facie sua; quia sibi metipsis præsentis non sunt, absentes enim sibi sunt qui semetipso exquirere atque cognoscere solliciti non sunt. Quibus ad aliud intentis, latenter interim in cor eorum serpens labitur adulatorius; cujus persuasio gratanter auditur, deceptio sponte suscipitur; placent eis ejus venenata colloquia; quæ, dum recipiuntur, despiciuntur monita salutaria. Blandus hic in dolo serpens, blandimenta sitientes blandenimis alloquitur, blanditiis rationem, mendaciis timorem compescit; et tanquam iterum audito: *Nequaquam moriemini*<sup>36\*</sup>; et palliato sine consilii, velut iterato, *eritis sicut dii*<sup>37</sup>, hauriunt virus perituri, propinanti virus futuri. Nescit enim mentiri, qui patrem mortuum sepelire volenti, dicit: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos*<sup>38</sup>.

CAP. XI. Dimitte, inquit, se invicem sepeliant adultores, et qui audiunt, cum ab indignis indigni laudantur, et sontes sontium testimonio comprobantur, accipiunt et reddunt, et consequuntur, et referunt; uno tempore et qui dederat recepit, et qui receperat reddidit. Sese itaque sepelire mortuos patres ac filios vanæ laudis amatores, item ipsa Veritas dicit. Quoniam sibi invicem facti; sunt sepulcra, et patres filiis et filii patribus, culpa simili, sed deformi, conformes, simili quoque pœna plectendi; graviori tamen qui, quos deberent corrumpere, corrumpunt. Nam, si difficili dignos efficit pœna filios non corripere corruptos; difficillima coercendos instituit corruptos magnis corrumpere. Non corripuit filios suos Heli<sup>39</sup>; unde filii ab hostibus interfecti sunt, capta arca Domini, mulier in partu, morta, ipse ruptis cervicibus de sella retro cecidit. Core, Dathan et Abiron multos corruerunt<sup>40</sup>, et cum multis perierunt. Missus est ignis de cœlo, consumpsit alienum ignem offerentes. Alios, ruptis terræ compagibus, absorbuere tartara viventes. Quid erit igitur de his qui nullam in corripienti operam fecere, quorum tota et omnis est intentio hos a quibus occiduntur, occidere, a quibus humanantur humare. His quippe quos audiunt, non immerito sepelire dicuntur auditores; quoniam diligenter audiendo eos in scelere fovent et faciunt adultores. Si enim aures averterent, vultum contraherent; male loquentes etiam tacendo docerent, discerent non libenter dicere, quod didicissent non libenter audiri. Quod nimirum facit qui sibi dictum

<sup>32</sup> Gen. 34. <sup>32\*</sup> Gen. 25. <sup>33</sup> Gen. 27. <sup>33\*</sup> Gen. 34. <sup>34</sup> Rom. 9. <sup>34\*</sup> Gen. 39. <sup>35</sup> Gen. 37. <sup>35\*</sup> Phil. 3. <sup>36</sup> Ezech. 1. <sup>36\*</sup> Gen. 3. <sup>37</sup> Ibid. <sup>38</sup> Luc. 9. <sup>39</sup> I Reg. 2. <sup>40</sup> Num. 16.

recolit; *Sepi aures tuas spintis, et noli audire linguam nequam* <sup>41</sup>.

CAP. XII. Sepelitur autem a mortuis, mortuorum mortuus auditor, cum peccatores adulando furoribus indignis falsisque laudibus peccantem deliniunt, eumque exstinctum quasi sub verborum aggere suorum abscondunt. Contra quos omni filio suo Sapientia consulens: *Fili mi, inquit, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis* <sup>42</sup>. Illos vero qui Sapientiam credere contemnunt, tanquam parvulos et stultos arguit ipsa, dicens: *Usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea quæ noxia sunt cupitis* <sup>43</sup>? Recte etenim, licet senes et decrepiti sint, parvuli dicuntur, qui panem fastidientes adulatorum, adulatorum adhuc lacte nutriuntur. Quos bene Dominus tribus jam suscitatis mortuis <sup>44</sup>, in quarto quem mortuum audivit et suscitare noluit, vix aut nunquam a peccatis suscitandos significavit. Quoniam qui labiis inquisac linguis dolosis libenter acquiescunt, vix aut nunquam a vitiis resurgunt. Tales namque peccatorum oleo impinguitis capitibus suis <sup>45</sup>, consilium Sapientiam contemnunt, et reprobatis sensibus in profundum malorum miseri trahuntur, vitiorumque tyrannidi captivi traduntur; ita ut carnalium voragine desideriorum absorpti, suæ rationis divini que timoris oblitii, insipientes dicere cogantur: *Non est Deus* <sup>45</sup>.

CAP. XII. O quam terribile, quam profundum et inscrutabile Dei iudicium! Postquam prima flagitia iniquitas sequitur, experta voluptas libenter repetitur, repetita blanditur, regnante peccato, sopitur vitio, ligat consuetudo. Indignum est quidem hominem sordere; dignissimum autem in sordibus existentem plus abhuc sordescere <sup>46</sup>. Nostri siquidem in oculis suis sapientes sæpe legerunt illud Sapientis: *Omni custodia custodi cor tuum* <sup>47</sup>. Quo igitur a corde recedunt? Cui se interim committunt? Recedentes a corde, recedunt a Deo, a se pariter, et a nobis. « Redite prævaricatores ad cor, » audito millies, non redeunt, magis magisque contemnunt. Sparsis enim mentibus foris, ad semetipsos redire difficile est. Quia prava itinera semel captos tanto delectabiliter tenent, quanto quod liberit licet. Disciplinæ namque muro injuriis non obviant, nulla retributionis pœna prospicitur quæ terreat; sed, clausis oculis cordium, præcipitantur animæ, et tanto securius mala perpetrant temporalia, quanto durius bona desperant æterna. Unde non audiunt, sed adhuc in regione dissimilitudinis morantur; ubi morando moriuntur, et mortui sepeliuntur; ubi porcos diu pavisse, unque non solum civium, imo tot regionis illius, civibus, quot vaniloquis, fautoribus, adhæsisse non erubescunt, Quos non revocat pudor, ratio non coercet, non emollit pietas, non terret auctoritas, justitia non flecit. Cogitur enim Israel captivus dominantiam

reddere tributa Chananæo; quem in manu forti et brachio extento subjugaverat, subjugatum sibi tributarium esse coegerat. Arma dat hosti furpiter victus; quem victor insignis mobiliter exarmaverat. Nec quod habitat peccatum, nolente quem habitat modo peccare, dicitur. Ubi carnalis vestigia pruriginis animam sequi non pudet, simul cum carne titillantem; uterque homo miserime trahit et trahitur. Inde per ignoratam carnis fortitudinem, superbia cum præcipitante, quo per agnitam ejus debilitudinem humilitas eum sublimaverat. Super quem os suum puteo urgente, nulloque super lectum doloris ejus opem ferente, jacet, languet, torpet, cæcus, claudus, aridus, nec meretur audire medicum qui dicat: *Surge, tolle grabbatum tuum et ambula* <sup>47</sup>.

CAP. XIV. Caveant igitur a fermento cenodoxorum, quod est adulatio; caveant vigilantius, quicunque vigilantiter hucusque caverunt; quibus non placuit verba suggere nefanda, quibus hujus modi labes non adhæsit, quos hæc tabes non infecit. Caveant ne seducantur inanibus verbis <sup>48</sup>; sed resistant fortes in fide <sup>49</sup>. Modicum enim hujus fermenti massam corrumpit omnium bonorum <sup>49</sup>. Nemo audiat nemo credat. Cui semel aures miserabiliter præbuisse est allici blanditiis; simul credidisse, duris astringi catenis. Ex quod enim vaniloquio creditur, credentem adulatio regendum suscipit; quem deinceps dominæ moribus obtemperare necesse est. De qua vix triumphat, de quo ipsa semel triumphavit. Leges enim obligant, omne jus injuriat, divinas obradit sanctiones, hominem sibi totum vindicat; quem in exterminium ducit erroris, oblitum quam cum Deo et ex Deo habeat dignitatem. Audiant pastores pastorem et episcopum animarum suarum, jubentem sanato, ne cui diceret. Audiant successores apostolorum, Petrum a Cornelio licet bene agentem, immoderate venerari recusantem, seque similem illi recognoscentem: *Surge, inquit, ne feceris; et ego ispe suum homo* <sup>49</sup>. Audiant angelum Dei angelo Joanni respondeat: *Vide ne feceris; conservus enim tuus suum et fratrum tuorum* <sup>50</sup>. Apostolus quoque, de meritis baptistarum jactantes, et dicentes: *Ego sum Pauli, ego Cephæ, ego Apollo* <sup>51</sup>, audire non potuit, sed velut obstupefactus, audito nomine Pauli, inquit, *nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis* <sup>52</sup>? Quid autem respondeendum dicemus bladoribus istis, qui bona nunquam intentione, sed subdola tentione laudatum attendunt? Recolat sancti pontifices, quid tentatori sanctissimus respondit pontifex; *Vade, inquit, retro, Satana* <sup>53</sup>.

CAP. XV. Antiepiscopeis vero nostris quid in hujusmodi tentationibus pulchrum videatur, admodum admiror. Nam, sive a se, sive ab aliis bona sua publicare placeat; postquam vas sanum et ser-

<sup>41</sup> Eccli. 28. <sup>42</sup> Prov. 1. <sup>43</sup> Ibid. <sup>44</sup> Joan. 14. <sup>45</sup> Psal. 140. <sup>46</sup> Psal. 13. <sup>47</sup> Apoc. 22. <sup>48</sup> Prov. 4. <sup>49</sup> Joan. 5. <sup>50</sup> Ephes. 5. <sup>51</sup> I Petr. 5. <sup>52</sup> Galat. 5. <sup>53</sup> Act. 10. <sup>54</sup> Apoc. 19. <sup>55</sup> I Cor. 1. <sup>56</sup> Ibid. <sup>57</sup> Matth. 4.

vandis idoneum secretis conscientia vel frangitur, vel deposito quod servabat exinanitur, et latere nolens per aures optimum et auras inanes dispergitur; quanto crescere quærit, tanto in infamiam redacta fama deperit. Nequit enim non devorari famositas quæ fauces intrat et exit infamium. Et thesaurum, cujus tota et sola est celari permanentiâ, dum passim quisque ventorum conflictus annullat. Non a se vel ab alio laudari quærebat Apostolus qui, cum diceret: *Mihi pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die; adjecit, sed neque meipsum judico*<sup>54</sup>. Non enim poterat de se vel ipse proferre sententiam, qui non ex toto credebat se vel ipsi conscientiam suam: *Qui autem me judicat, Dominus est*<sup>55</sup>; Dominus qui falli non potest, quoniam ipse scit cogitationes hominum<sup>56</sup>, quascernunt oculi illius solius: *Auferte, inquit, malum cogitationum ab oculis meis*<sup>54</sup>. Ipse videt non apparentes, audit ipse non loquentes; audit etiam ipse in corde cogitantis quod non audit ipse qui cogitat, cujus auri non cessat quies, non tacet silentium. *Quid cogitatis mala, ait, in cordibus vestris*<sup>57</sup>? Ipse solus est qui judicat, qui cor intuetur<sup>57</sup>; cui nec verbum pervolat, nec subterfugit cogitatio; qui novit decipientem, et eum qui decipitur; qui *abducit consiliario in stultum finem, et iudices in stuporem*<sup>58</sup>; qui dignum commendatione Job, digne commendare potuit; ipse tamen Job sese commendare abhorruit, ne indignus digne fieret a se indigne commendatus. Quem dignissime commendavit, quando ait: *Nunquid considerasti servum meum. Job, quod non sit ei similis in terra, vir simplex et rectus, et timens Deum, et recedens a malo*<sup>59</sup>? Sanctus vero Job de se dicebat: *Si osculatus sum manum meam ore meo, quod est iniquitas maxima et negatio contra Deum altissimum*<sup>60</sup>; quis mihi tribuat adjutorem? Manum suam osculatur ore suo, qui laudat quod facit: *quod est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum*; quia nuctoris sui gratiam negare convincitur, quisquis sibi tribuit quod operatur.

CAP. XVI. Manum suam nempe nec a se, nec ab alio juvabat laudari. Quod autem dixit manum suam se osculatum non fuisse; magis eum credo quod intelligebat, quam quod dicebat negasse. Manum namque suam aliquem osculari consuetudo non est. Quod si casu fiat, et nihil intelligatur, nec laudo nec vitupero. Illius tamen ab alio vel manum, vel pedem osculari, vel capiti caput inclinari, vel secundum varias terrarum consuetudines alias venerationes majoribus exhiberi, pro variis utriusque partis intentionibus, et laudo et vitupero. Laudo multum, vitupero plurimum. Magna est hujus boni commendatio, sed major est hujus mali vituperatio. Laudabile quidem est ut potestatibus debitas a subditis honor exhibeatur. Nam omnis

*potestas a Domino Deo est; qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*<sup>61</sup>; ita qui potestatem honorat, Dei ordinationem, imo ipsum Deum honorat. Credere namque debet, qui debitas hujusmodi venerationes exhibet, ut per eas quas inter se et Deum medias sive spirituales sive sæculares invenit potestates, quasi per ordinatos gradus ad altissimam omnium possit ascendere potestatem. Constat enim in exhibendo regibus cæterisque hujus ordinis potestatibus honore, Regem regum, et Dominum dominantium honorari; in episcopis suisque majoribus, eandem quem in regibus, pastorem et episcopum animarum nostrarum. Est autem in hoc admodum attendendum, ut qui debitos redditurus honores accedit, non fecte aut fraudulenter accedat. Cavendum quoque ne recipientes inanis gloriæ dulcedo demulceat, neo tumor elationis extollat. Sicut enim utrique utrorumque præda simul et prædones, rapina simul et raptores existerent, glutirent pariter et glutirentur, vorarent et vorarentur; ut quod in Deo et propter Deum agi præcipitur, contra Deum impudenter ageretur. Illud etiam laudabile dictum superius a laudabili et ordinato divinitus usu, in execrabilem et in ordinatum prorueret abusum. Novi familiares dominorum inimicos, qui hujusmodi habent accessum ad similes sibi dominos, quos reddentes simul et recipientes crimen simile facit indignos. Novi qui dominos venerantur, ut ab eis præficiantur; ad dominos familiariter appropinquant, ut festinantius domini fiant. Osculantur manum, ut furentur animum; osculantur pedem, ut rapiant mentem; capita cæteris inferius humiliant facies et oculos subtiliant, ut quibus hæc faciunt, sibimetipsis ipsos furentur et rapiant. Novi enim quos supercælesti nesciente curia vulgo dicunt episcopos, qui visis his gestis arrident, applaudunt, tument et extolluntur; et hinc superbia eorum semper ascendente<sup>61</sup>, et hoc adipe sceleris eorum iniquitate prodeunte, credentes se propter hæc obsequia deificari, *dii fortes terræ vehementer elevati sunt*<sup>62</sup>. Qui si mitis et humilis corde magistri discipuli essent, magis exhibitis sibi reverentiis humiliari quam superbire didicissent. Omnis enim a Deo concessa majoritas minorem efficit habentem, si usurpatur, quam usurpare noluit summa omnium potestas; qui minoravit se paulominus ab angelis<sup>62</sup>, in forma hominis exinanita servili hominem profanum in se potestatem habere non negavit, sed ei desuper esse datam asseruit: *Non haberes, inquit, potestatem nisi tibi datum esset desuper*<sup>63</sup>.

CAP. XVII. Seclusis igitur hinc supradictis, qui jam venerunt in profundum vitiorum, et contemnant<sup>63</sup>; discant cæteri majores, quibus curæ Deus est; discant a magno humili, a minori minimo, se

<sup>54</sup> I Cor. 4. <sup>55</sup> Ibid. <sup>56</sup> I Paralip. 28. <sup>57</sup> Isa. 1. <sup>58</sup> Matth. 9. <sup>59</sup> I Reg. 16. <sup>60</sup> Job 12. <sup>61</sup> Job 2. <sup>62</sup> Job 31. <sup>63</sup> Rom. 13. <sup>64</sup> Psal. 75. <sup>65</sup> Psal. 46. <sup>66</sup> Hebr. 2. <sup>67</sup> Ibid. 2. <sup>68</sup> Prov. 18.

minoribus comminorare, humilibus humiliare. Magnus enim ille Dominus, cujus magnitudinis non est finis<sup>64</sup>, ut hæreditas rehæredaret potestates, factus hæres parvulus non distabat a servo cum esset Dominus omnium<sup>64a</sup>; non distabat a servo se præferendo, qui forte a suo distabat servo se subjiciendo. *Erat*, inquit evangelista<sup>65</sup>, *subditus illis*. Quis quibus? Dominus servis, major minoribus, Deus hominibus; habebat enim humilitatem consummantem. Sunt qui habent sufficientem, sunt qui habent abundantem; habuit ipse consummantem. Sufficientem habet, qui majori subditur, et æquali non præfertur; abundantem, qui subditur æquali, et non præfertur minori. Ille vero consummantem habuit, qui præferebatur nulli, et subdebatur omni. Et qui sic humilis erat, sic humiles esse decebat. *Discite*, inquit, *a me, quia mitis sum et humilis corde*<sup>65a</sup>. Discant igitur ab hoc humillimo rege et pontifice, reges et pontifices, humiles esse. Neque enim rex, neque pontifex, sed tyrannus est quælibet potestas humilitate non condita. Humilitatis expertis hominem diffitetur, et a Deo degenerat. Humilis hominem profitetur, et Deo se confæderat.

CAP. XVIII. Humilitas est salutis præsidium, fidei ornamentum, propitiatio peccatorum; quæ justos probat, sanctos roborat, Dei cultores ostentat. Humilitas est lorica regis, cujus clypeus patientia est. Conservat enim humilitas interiora, ubi est vita hominis. Et si forte clypeus patientiæ jaculis diaboli perforetur; evadit in quem jacitur, si lorica humilitatis opponatur. Quæ non modo sana custodit, sed infirma consolidat, collisa restituit. Diruta enim et male scissa restaurare consuevit et resarcire; redens ad plenum sanansque quod tollit et vulnerat impatientia. Regi Ninivitarum Deus irascitur<sup>66</sup>, sed ipse illico se regem esse obliviscitur. Purpuram projicit, diadema deponit, cæteris factus devotior, qui cæteris erat potentior. Hostes fuerat solitus armis bellicis triumphare, Deum vincere didicit armis justitiæ. Illos virtute, illum humilitate. Rex humilis David, humiliter dicit: *Peccavi*, et audit, *Transtulit Dominus peccatum tuum*<sup>66a</sup>. Magdalena humiliter obsequitur, et Deus respondet: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit nullam*<sup>67</sup>. Flet humiliter princeps apostolorum Petrus, qui magistrum negaverat, et misericorditer a magistro respicitur<sup>67a</sup>. Latro se humiliter accusat, et ei promittitur: *Hodie mecum eris in paradiso*<sup>68</sup>.

CAP. XIX. Quid mali humilitas non aufert? Quid boni non confert? Humilitas humilibus regnum offert, quod aufert superbia superbis. David humilem Deus elegit, superbum Saulem stravit. Probat, quem populus non agnoverat; spernitur, qui super populum regnaverat. Hic, de post felantes ad regnum: ille a regno destinatur ad supplicium,

David ante regnum humilis, humilis existit in regno. Rex erat potentissimus, et universi vocabant eum regem et dominum. Ipse vocavit se, pulverem, publicem, cinerem et canem mortuum Terminos populorum sibi subdiderat, sed cui ascribebat? cui attribuebat? Nihil sibi, totum Deo. *In Deo*, inquit, *speravi, qui subdidit populum meum sub me*<sup>69</sup>. Et ne propter subditum a Deo sibi populum superbiere videretur, consequenter subdidit: *Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? Homo vanitati similis factus est; dies ejus sicut umbra prætereunt*<sup>70</sup>. Considerent reges hæc verba regia, humilia, nobilia. Quæ quanto humiliter prolata sunt, tanto insignius nobilitat ea humilitas. Considerent reges verba regis; considerent pontifices his similia verba pontificis; qui, cum plus se cæteris laborasse dixisset, ne virtuti suæ videretur tribuisse quod fecerat, continuo subjunxit: *Non autem ego, sed gratia Dei mecum*<sup>71</sup>. Sed quid est quod dicit: *Non autem ego, sed gratia Dei mecum?* Quomodo non egit ipse, sed gratia Dei cum ipso? Aut quomodo egit gratia Dei cum ipso, si ipse non egit? Idem est ac si ipse diceret: *Non autem ego, sed ego*. Quoniam enim sola Dei gratia præventus est, dicit: *Non ego*. Quoniam vero cooperando Dei gratiam subsecutus est, dicere potuit et ego. Dixit autem rex ille; *Homo vanitati similis factus est*<sup>72</sup>. Dicit pontifex iste: *Omnis creatura vanitati subjecta est*<sup>73</sup>; et idem: *Omnis creatura ingemiscit et parturit adhuc*<sup>74</sup>. Et ne pontificalis hunc dignitas vanitatis hujus expertem servare viderentur, addit, et non solum illa, sed et nos ipsi, primitias spiritus habentes, intra nos gemimus. Hinc anxius et ingemiscens, et ab hac vanitate quærens liberationem, a gemitu porrumpit in clamorem: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus*<sup>75</sup>. Quo uno, quo unico volente ac valente liberare experto. securus de reposita justitiæ corona, sibi met respondet: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum meum*<sup>76</sup>. Hos ergo duos regum pontificumque patronos, reges imitentur atque pontifices. Regem reges, ut quanto latiora sibi regna subduntur, quanto de die in diem simpliciantur, quanto plus eis honoris impenditur; humiliores efficiantur, et gratias agant datori, Datori, dico non dictori. Datori qui dedit, ut inde plus humiliant; non dictori qui dicit, ut inde plus jactitent. Quod namque crescentibus donis non tam gaudendum quam de ratione donorum metuendum est. Ita, cum prædicto rege reges gaudere debent ut metuani. Qui facit unde reges gaudeant, facit unde reges contremiscant. Ipse namque est per quem reges regnant<sup>77</sup>. Ipse, qui dat salutem regibus<sup>78</sup>. Ipse, qui subdit eis populos; est idem ipse qui aufert spiritum principum; terribilis apud omnes reges terræ<sup>79</sup>. Ipse est qui

<sup>64</sup> Psal. 144. <sup>64a</sup> Galat. 4. <sup>65</sup> Luc. 2. <sup>65a</sup> Matth. 11. <sup>66</sup> Jon. 3. <sup>66a</sup> II Reg. 12. <sup>67</sup> Luc. 22. <sup>67a</sup> Matth. 26. <sup>68</sup> Luc. 23. <sup>69</sup> Psal. 143. <sup>70</sup> Ibid. <sup>71</sup> I Cor. 15. <sup>72</sup> Psal. 143. <sup>73</sup> Rom. 8. <sup>74</sup> Ibid. <sup>75</sup> Rom. 7. <sup>76</sup> Ibid. <sup>77</sup> Prov. 8. <sup>78</sup> Psal. 143. <sup>79</sup> Psal. 75.

facit ut *potentes potenter tormenta*, patiantur <sup>80</sup>. A Unde operæ pretium, est ut, cum reges sibi regnum subjugant, cum de hostibus triumphant, se ipsos ipsi sentiant esse homines, qui ab hominibus sentiuntur reges. Sese cum fidelissimo centurione reminiscantur homines sub potestate constitutos, qui sub se milites habent <sup>81</sup>; et, cum rege sanctissimo sæpe, imo semper dicant: *Quid retribuemus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis* <sup>82</sup>?

CAP. XX. Illum quoque, qui se abortivum et minimum apostolorum dicebat, pontificem, pontifices imitentur. Ut cum jam dictas venerationes recipiunt, cum in foro salutationes audiunt, cum ab hominibus Rabbi vocantur, cum primirecubitus eis in cœnis parantur; non super his gaudeant, non extollantur, non propter hoc dilatent phylacteria sua, neque magnificent limbras <sup>83</sup>; sed hæc audiendo, videndo, recipiendo, magis ac magis timeant, tremant et formident. Et omnia hæc dolorem, non delicias; non opes, sed inopias sibi connumerent. In his omnibus onera, non honores considerent. Quid enim justo perniciosius, quam quod justus videri desideret; quod ad salutationes in foro hilarescat et exsultet; quod adulationis favore demulceatur? In talibus hominem homo diffitens, æqualem se superis metitur et mentitur. Metitur se superis æqualem, qui paucorum quæ vix ministrat bonorum æstimat se factorem; et inde laudem quærens, omnium bonorum auctorem, cujus gratia prædicandos sibi titulos cumulavit, obliviscitur: quod suum est elationis. Postquam enim fidelis anima de abyso vitiorum emergens, ad salutare virtutum culmen ascendit, velut ex insidiis prosilit et occurrit elatio; totum domus Domini ædificium concussum ad ruinam suppressit, quod jam surrexerat ad consummationem. Sed inanes hujusmodi venerationes, imo venationes, duo prætaxati rex et pontifex non appetebant: qui nec de bonis gloriam usurpare volebant. Recolo dicta sanctissimi regis, et audio regem humilem altissimo regi dicentem: *Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam* <sup>84</sup>. Revolve scripta sancti pontificis et scriptum invenio: *Gratia Dei sum id quod sum* <sup>85</sup>.

CAP. XXI. Ad pontifices qui sunt, habebam modo sermonem. Sed currit sermo velociter a cæteris ad cæteros. Unde gloria, gloria hæc est, dicant dicitur pontifices. Si enim sunt quales a domesticis suis hostibus prædicantur, quid sibi de gloria in se, non in Domino? Quid commendabile in se sentiunt a se? quid habent quod non acceperunt? quid gloriantur quasi non acceperint <sup>86</sup>? quare non timent illud audire: *Gloriam ab invicem queritis, et gloriam quæ a solo Deo est non vultis* <sup>87</sup>? Vel magis illud: *Recepistis mercedem vestram* <sup>88</sup>. Vel, dum apud vendentes oleum tанди commorantur, sponsi cor obserari non formidant <sup>89</sup>. Credo non confi-

dunt de conscientia sua, cui nil boni committunt, quam bonis evacuant omnibus, cujus thesaurum piratis ac publicis exponunt prædonibus. Non curarent quidem clarere præconio, si conscientia suæ propriae contenti essent testimonio; quo contentus erat qui dicebat: *Gloria nostra hæc est testimonium conscientia nostræ* <sup>90</sup>. Nullum vero bonum in hujusmodi conscientia restat. Ubi, si aliquid forte conceperant; violenter parturientes, abortum coguntur parere animæ, quas ligantes in peccatis adulationum linguæ, quod justus scintillare cœperat, extinguit et incinerat.

CAP. XXII. Si vero bona in se non sentiant, quæ de se prædicari audiunt, quare linguis miseris miseriores ipsi miseræ præbent aures? Heu, heu, dum male gloriantur et præsumunt quod non sunt. in confusione consternuntur, et amittunt quod sunt. O cæca hominum providentia! o stolidæ prudentia! Magna cavent a furibus sollicitudine, ne suam unam furentur ovem; majori, ne ovem; minima vel nulla, ne mentem. Sollicite ab his cavent qui furantur res hominum, non ab his qui furantur rerum dominos homines. Censum custodiunt; sensum vero custodire negligunt. In censu sunt avari, in sensu prodigi, ineulo ttargi. Res suas a furibus custodiunt, semetipsos furibus exponunt. Quanto aurum aure pretiosius! custoditura furibus aurum, exponitur furibus auris. Quid in homine pretiosius mente? Quid in homine vilius mendacio? Mendacium auditur, et mendacio mens emitur. Osi res dici possint, rerum disparium commercium! Ubi tam carum, tam vile comparatum est; ubi quod in mundo pretiosius est, quod inter res optima res est, eo quod in mundo abjectius est, quod res non est, imo quod nihil est, tam imprudenter emptum est. Quid est mens? Quid est mendacium? Mens est sanctum quoddam, quiddam purissimum; mendacium est quoddam seu quiddam spurcissimum. Mens aliquid magnum est; mendacium magnum nihil est. Omni peccato, mendacium magis nihil est. O infelices hujusmodi mercatores, qui se ipsos vendunt, et sui metipsorum pretium ipsum nihil accipiunt! Legunt, sed negligunt, vanos esse filios hominum in stateris, ut decipiant de vanitate in id ipsum <sup>91</sup>. Legunt, sed non intelligunt, sic beatificantes a se beatificatos in errorem mittere. *Erunt, inquit, qui beatificavit seducentes, et qui beatificantur præcipitati* <sup>92</sup>. Quæ si recte intellerent, non illos eligerent, sed fugarent et fugerent. Ad quos procul a se fugandos, armat regem et prophetam suum, Rex regum et prophetarum; primum ab ipso quærens quæ arma contra hujusmodi valent: *Quid, inquit, detur aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam* <sup>93</sup>? Mox ipsum instruit et munit: *Sagittæ, inquit, potentis acutæ, cum carbonibus suis desolatoris* <sup>94</sup>. Dat sagittas, apponit carbones. Sa

<sup>80</sup> Sap. 6. <sup>81</sup> Luc. 7. <sup>82</sup> Psal. 115. <sup>83</sup> Matth. 23. <sup>84</sup> Psal. 113. <sup>85</sup> I Cor. 15. <sup>86</sup> I Cor. 4. <sup>87</sup> Joan. 5. <sup>88</sup> Matth. 5. <sup>89</sup> Matth. 25. <sup>90</sup> II Cor. 1. <sup>91</sup> Psal. 61. <sup>92</sup> Isa. 9. <sup>93</sup> Psal. 119. <sup>94</sup> Ibid.

gittas ad defendendum et fugandum; carbones ad A consolandum. Sagittæ namque potentis, verba sunt Salvatoris, quæ faciunt vulnus non livoris, sed amoris; quæ linguas adulantium superant; si addantur carbones desolatorii, exempla scilicet sanctorum de iniquitate conversorum. Qui recte carbones dicuntur, quia de mortuis reviviscunt, et adhibiti aliis alios incendunt; et desolatorii, quia spiritum consolando, carnales desolantur affectiones. Postmodum divinorum eloquiorum sagittis, atque sanctorum paradigmatis propheta munitus, lætus exstitit qui lugebat, fretus qui pavebat. Pavebat enim Omnipotentis de secretis, quod non pavent apocrisiarii Belial<sup>92</sup>. Cavebat, quos ipsi non cavent qui vehementi gaudent lætitia, cum eos inveniunt sibi sepulcrum.

CAP. XXIII. Induratum est cor Pharaonis, sed hi magis indurati sunt Pharaone. Pharao quomodo sustinuerat septem præcedentes plagas, sed succedentem octavam locustarum sustinere non potuit. *Ventus, inquit, urens levavit locustas et operuerunt universam faciem terræ et comederunt omnem herbam, et quidquid pomorum fuit in arboribus*<sup>93</sup>. Quibus excitatus Pharao, non ultra sedit, sed festinus surrexit et clamavit ad Moysen et Aaron, Quid autem intellexit per locustas, quæ duces non habent, nisi adulatores, qui nec hominem videntur, nec Deum timent? Quid? accedentibus de-

voratur herba; quia quorum sunt fautores, verbis annihilant verba; et arborum poma devorant, cum eorum etiam opera qui fortissimi videntur, enervant. His subito visis, excitatus illico Pharao; non ultra sedet, sed surgit festinus. Terruit Pharaonem terribile quod videbatur, nos istos terret terribilius quod intelligebatur. Terruit illum figura pestis futuræ, non istos pestis complens promissa futuræ. Timuit ille ventum de longe minantem; non timent isti grandinantem, non timent necantem novellas fruges mentium, non timent fulminum ictus ferientium. Timuit ille sagittam adhuc in pharetra latentem, quam non timent isti de arcu prosilientem. Non sedit, inquit, ultra, sed surrexit Pharao festinus, et clamavit ad Moysen et Aaron: *Peccavi in Dominum Deum vestrum et in vos*<sup>94</sup>. Nostrum vero Pharaones quando dicent, Peccavimus? Quorum universa negotia antequam fiant jam sæpe dictæ tam honestæ, tam idoneæ personæ præmaticatione subdola fabricant. Quando dicent, peccavimus; qui majores ecclesias clavis Parmenonibus suis regendas commiserunt; quibus etiam ipsi seipso gloriosos fecere Thrasones. Tales namque quanto alter altero fraudulentior, quanto a prælatis creditur facinorosior; in majoribus ecclesiis loca concedunt altiora; et minor habetur in sede, qui minor auditur in scelere.

EXPLICIT PARS TERTIA.

#### INCIPIUNT CAPITULA QUARTÆ ET ULTIMÆ PARTIS.

CAPITULUM 1. Quod eos per triduum ab archidiaconis audiri, nec obest nec prodest.

2. Non recedere vacuos ordinibus, qui non accedant vacuis manibus.

3. Secure accedere, qui sic accedunt.

4. Qui pro tali respondeant ad altare, et quid sibi injungantur.

5. Eadem lege Ecclesiam sibi committi qua fuerat ordinatus.

6. In sola iniquitate æquos esse, qui in cæteris omnibus sunt iniqui.

7. Quæ sunt decreta Simonis.

8. Ipsos procul audire et odorari qui habeant.

9. Huosque, quales sunt et quales habent, dixisse; non quales abjiciunt.

10. Nihil in his eos intelligere, nisi populum filiorum Israel opprimere.

11. Adhuc protenditur clamor Ecclesiæ, pro rege et pro filiis.

12. Regem regumbis intrasse templum, non sine causa.

13. Nec sine causa festinanter eum ejecisse vendentes et ementes.

14. Regem non debere sustinere tantum Ecclesiæ damnum.

15. Quid sit velle scriptoris super his; et, de sola charitate scripsisse, et plus debuisse dixisse.

16. Alia ratio, quod non odio scripsit, nec esse comburendum, nec nimis prolixum opus.

#### PARS QUARTA.

CAP. I. In minoribus ecclesiis quales intromittuntur, non sine pudore dicere queo. Quærentur, ut dignum est, qui digni sunt; sed unum est quod dignos efficit, dignitas habendi. Soli habentes apud dictos episcopos ordinibus digni judicantur et ec-

clesiis. Solet ante celebrationem ordinum, ut qui digni sunt ordinandi pateat, periculum in litteris fieri; et a quarta feria canonice statuta præcedere disquisitio. Modo multo dignius videmus fieri: cum per totum annum qui digni sunt audiri non cessent

<sup>92</sup> II Reg. 32. <sup>93</sup> Exod. 10. <sup>94</sup> Ibid.

auditores indefessi. Sed ad hos audiendos, non libri sed libræ revolvuntur. Non quæritur quantum legerunt, sed quantum collegerunt; non quantum didicerunt, sed quantum dederunt. Non quæritur quid sciant, sed quid habeant; non quid habeant in anima, sed quid in arca; non quid in animo, sed quid in horreo. Quoniam apud hujusmodi auditores facilius impetrant apothecæ quam bibliothecæ; suffragia et dona cellarii quam bona sacrarii. Non curatur utrum accedant honesti, sed quam onusti. Sese namque efferunt honores onustis, pretiosis tamen prius exon ratis oneribus, ne honorum ponderositas alia eos sarcina gravatos inveniat, et duplici pondere pressos in præceps ire compellat. De parentibus et parentela non curatur, si habeant. Quoniam omnes pariter habentes, facit pariter habere nobiles, et neminem suorum vivere degenerem. Murmurant sæpe contra ordinandos aulici decuriones; sed omnis in fine murmuratio cessat. Omnia denique sunt pacificata, omnia reformata, a planta pedis usque ad verticem, tota curia sedata: sancta Patres marcis, Patrum nepotes labris, consiliarii solidis, ostiarii donariis. Nec propter hoc restant anseres et altilia, carnes, pisces et diversi generis volatilia, ut utrique ventris et bursæ satisfiat fameliæ voracitati.

CAP. II. Si vero sic auditi a Patribus, imo ab antipatribus per totum annum, rursus ab archidiaconibus audiantur per præcedens triduum; nec officit, nec proficit. Admirantibus enim ipsis qui audiunt archidiaconis, quos liber improbat, approbantur, et quos approbat, improbantur. Si super his dubii præsumant quærere, quare; audiunt sibi responsum: « Non est vestrum nosse tempora, quæ Patres posuerunt in sua potestate. » Nisi tantum archidiaconi simul et nepotes sint; nisi sint de felicibus illis, quos inter purpureos curialium choros sanguis vel adulatio Nazareos efficit, quibus datum est nosse mysteria regni hujus mundi. Cæteris enim omnia fiunt in parabolis.

CAP. III. Per totum igitur annum auditi, a perfecte probatis perfectissime probati; secundum Quatuor Temporum varietates, quater in anno confidenter accedunt ad pontifices ordinandi. Qui si de rebus unicuique tempori congruis copiose Patres honorent; venientibus Patres assurgunt, congratulantur accedentibus. Hoc modo filios amplectuntur simul et osculantur. Clausus illos recipit liber, in quos his nihil difficile scriptum est. Et propter quadripartiti temporis obsequium probantur totum legisse, ac memoriter tenuisse quadrivium. Quoniam vero de tribus inferioribus elementis sunt quæcunque convenientia pontificibus offerunt munera; propter triplicem hujusmodi varietatem, trivium perfecte didicisse reperiantur. De bonis siquidem superioris elementi non curant antistites isti, Bonum enim cæleste venter non devorat, bursa non includit, arca non incarcerat. Ipsum

quoque bonum dedignatur et abhorret; quieti, deliciis et sopori vacantes; quod vix a sobriis acquiritur cum labore. Laborem vero negat dominis delicata Domini natura; quibus etiam morbus est incurabilis ipse timor infirmandi. Non enim, inquit, bonum, quod nulli sanum est; nec sanum est, quod pectori nocet aut capiti. His vero nimium officit invisibilium nimia meditatio bonorum. Pectus enim siccatur, mentem lacerat, cerebrum infatuat, totum hominem attenuat contemplatio jugis. Et nisi in prima febris hujus accessione succurratur a physicis, facile phthisis incurritur. Vel, si pinguis est persona quæ phthisin evasisse videatur, non minus ei cavendum est ab orationibus et vigiliis. Nam ex his nimia contracta sitis, ex quo superfluis et immoderatis potibus restinguere non potest, turgidam, infantem, sitiientem generat hydropsim. Ex his inferunt, non est bonum contemplari cum labore; ubi consueta sine labore gratam dat actio quietem. Appetamus ergo bona quæ nutriunt, non quæ nutritia destruunt. His auditis, secure veniunt qui ordinandi sunt. Quos antequam ordinentur, præterita de futuris in tantum certificant, ut a cæteris qui rem noverunt etiam ante ordines appellentur ordinati; et pro variis trium aut quatuor prædictorum servitiis, a cæteris dicantur terque quaterque beati. Qui in supradictis auditi, si velint in aliis adhuc audiri, ut luculenta magis eorum sapientia pateat, se doctos indicent vendenda emere et empta revendere, lucrumque quolibet modo multiplicatum Domino suo reportent. Quo facto, propter geminam negotiandi scientiam, in utroque Testamento non modo docti, sed doctores inveniuntur. A Domino suo plene laudantur; a curia tota beantur; cæteri a cæteris judicantur: « Hi sunt, inquit, qui proferunt de thesauris suis nova et vetera. » De cæteris quæ ante ordines quæri solent; de moribus scilicet et vita ordinandorum; utrum etiam legitime nati sint: nihil ultra quærendum prudentissima consultatio dispensatio. Non est enim quærendum de matrimonio, ubi tanta pollet scientiæ perfectio. De moribus et vita non quæritur, quæ sapientiæ conformari non ambigitur. Si enim vitæ vel morum hos perversio detur, paret aut hebes aut nulla eorum penitus esset sapientia.

CAP. IV. Post hæc nihil restat, nisi ecclesiam intrare. Ubi multa quærentur, sed adsunt qui respondeant. Pontifice quærente, de sic accedente, utrum velit ordinari; respondens subjungit pecunia: *Volo*. Quærente, utrum si dignus; respondens subnectit argentum: *Dignus*. Quærente utrum sit justus; respondens submurmurat aurum: *Justissimus*. His auditis, Pater lacrymans filio dat osculum, et benedicit ei, dicens: *Det tibi Deus de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei, et serviant tibi populi. De rore cæli* <sup>96</sup>, prætermittitur; quia venter eorum rorem cæli non quærit. Deinde, licet per se

<sup>96</sup> Gen. 27.

doctus sit, auctoritate tamen pontificali, de lege et prophetis quædam ei memoriter tenenda commemorat, dicens: *Fili, memento nostri in beneplacito tuo, et visita nos* <sup>97</sup>. Item: Veni, festina et noli tardare. Et illud de cantico amoris: *Revertere, revertere, ut intueamur te* <sup>98</sup>. Tandem inter cætera, quæ tenaciori desiderat commendari memoriæ, illud legis postremum instillat auribus: Non appareas in conspectu Domini tui vacuus <sup>99</sup>. Denique Filius sanctissimus a Patre sanctissimo sanctissime recedit exsecratus.

CAP. V. Semel itaque ministerii sui reverenda irreverenter peracta celebratione, aliquem forte videt in confinio simplicem sive decrepitum, de cujus ab ecclesia sua supplantatione, una hujus cura est et parentum. Quo concepto scelere, festinanter cum amicis redit ad pontificem: ut quo simul sunt imprægnati, venenosum germen in gremium pastoris simul infundant. Quibus penitus exspoliatis rebus pariter et sensibus; sub quo fuerat ordinatus, sub eodem canone sacerdos regreditur ecclesiasticus. Hæc enim ab his episcopis in tanto tenore Regula custoditur, ut si vectigalia Simonis non exigendo semel se designasse recordentur, irremissibilis quam in Spiritum sanctum credant se peccasse. Qui nisi de die in diem solito dolosius et inhonestius agendo proficiant unum, in omnibus ab eis delestabile timetur virtutis crimen incurere. Unde si contra Simonis majestatem eos aliquando facere cogat penuria et paucitas emptorum, longe lateque diffusi sunt præcones, qui die noctuque clamare non cessant: *Messis quidem multa, operarii vero pauci* <sup>99</sup>. properate, emite. Venite, inquit, secure; quoniam omni habenti dabitur, et non habenti auferetur <sup>100</sup>. Compelluntur igitur de longinquo venire qui habent; procul ejectis et exterminatis, qui non habent, indigenis.

CAP. VI. Et ut quantum quanto juste respondeat, de longe venientia trutinantes munera stateræ secretioribus parata sunt in cameris; ut qui plus auri, plus Dei, qui plus pecuniæ largitur, plus sibi gratiæ sine fraude rependatur. Facit enim in hujusmodi fraus ipsa, ut tota sine fraude res agatur; cum totum fraudulenter agendo, solo tramite fraudis recte inceditur, et in nullo penitus a fraude devietur. Unde viatores hujus itineris in hunc solum timent errorem incidere deviationis, ut quoties negotia doli et vim falsitatis exsequuntur, alicujus seductione virtutis decepti, a dolo ad verum, a devio ad rectum divertant; quos a via sua nunquam deviare, est nunquam ad viam reverti. A via nempe sua nimium deviant, si qui fiducialiter aurum suum justis pontificum commisere stateris, talionem non recipiant, juxta pretium et valentiam ponderati æris. Unde provide circumspiciuntur, et circumspicte provident, ut nihil fraudis infraudis negotio com-

mutatio patiat; sed totum utriusque partis commercium soli utrinque pariter assentiat æquitati. In quo facto miro modo cernitur, ut qui in omnibus iniqui sunt, in sola iniquitate reperiantur æquissimi. Huic vero nequissimæ æquitati tantam eos operam dare credimus, ut sui Simonis magistri in omnibus et per omnia obediant mandatis. Legunt enim in decretis avari Simonis, quod multa danti carnalia, multa danda sunt spiritualia.

CAP. VII. Qui dederit, inquit, Simoni multas auri vel argenti marcas, multas et magni nominis habere meretur ecclesias. Qui lapides pretiosos, pretiosus habendus est super populos. Qui multas solidorum libras, solidæ huic ecclesiæ librabuntur. Qui multas equas, æquabile non æquale munus accipit. Qui multas vaccas, non vacabit, sed multas possidebit animas. Qui multas oves, ovabit multarum factus spiritualium pastor ovium. Hæc et similia decreta a dictis pontificibus tanta caventur violari cautela, quod levius ducerent se molæ ligatos asinaris in profundum maris demergi <sup>100</sup>, quam de his et similibus eorum magistri Simonis assertionibus iota unum perire aut apicem. Sed quot et quantas, in hujusmodi jociis, lituras in litteris lacrymæ meæ fecere, ipsa quam meis scripsi fere deleta pagina manibus testatur. Scio, quod nec latet me, quod hæc et cætera in hunc modum scripta, more meo jocando scripsisse videbor. Nam juxta dictum Apostoli tempus videns ego *ridenti tempus et flendi* <sup>100</sup>; obsecrandi, increpandi, opportune importune instandi; sæpe, post duras increpationes, leves pariter et lugubres in multis voluminis hujus locis exhortationes interseruisse me recorder. Oportuit etiam me ludentis habere verba, qui deflentis et ridentis Ecclesiæ locum in enarrata quantum potui serie supplevi, servaturus idem iis enarranda. Luget enim hic incessanter cum filiis suis prætaxatis qui pontifices a simplicibus appellantur, exsul et anxia, illa quæ sursum est Jerusalem libera, mater nostra; quæ sub quibus luget, eosdem, vilibus hic sanctis occupatos, desuper, ubi grassanti stultitiæ non est fas aspirare, non minus irridet. Irridendos enim censet supercælestis curia, quos diu incurvavit idolis avaritia; quos diu coegit antea sua ludere sculptilia; quorum neomenias odit; et nullam in eis de propitiando rectu spem habens, quibus ipsa propitiatio sua vertitur in reatum. Hinc quoque dictis indigne Patribus, digne a filiis qui essent, si Patres haberent, illuditur. Hinc et ego memetipsum recolo sæpe luctum ludis intercidiisse necessariis. Noveram enim non inutilem esse doctrinam, in qua ludo luctus et luctu ludus interciditur. Nam, dum vicibus alternis se invicem hæc duo tuentur, nec in luctu luctus aliquam sinit aperiri rimulam, qua mendax hypocrisis irrepit: nec in ludo quem luctus coeret dissolutæ fas lætitiæ conceditur, et veritatem excludat: nec dissolutam ego, nec ineptam jocosis

<sup>97</sup> Psal. 105. <sup>98</sup> Cant. 6. <sup>99</sup> Exod. 2. <sup>99</sup> Matth. 9. <sup>99</sup> Matth. 13. <sup>100</sup> Matth. 18. <sup>100</sup> Eccl. 3. m. 4.

syllabis suspicor inesse lætitiā, ubi salva salvatur A majestas et reverentia veritatis. Quæ autem et quam speciosa, per totum hoc opus, ubicunque jocari jussum, sub joco lateat veritas, enucleandum ingeniosis relinquo. Et ut veritatem mecum intelligant, intellectamque discutiant, pigris ut excitentur, studiosis ut exerceantur, jugem operam indico. His enim supersedere compellor, transiturus ad ea quæ faciunt dicti pontifices juxta tenorem prædictorum magistri sui mandatorum. Quorum aut in nullo aut in modico transgressores existunt.

CAP. VIII. Aureas habent audiendi pontifices et naves odorandi, de longe sentiunt, quorum sunt plena promptuaria, oves fetosæ, boves crassæ<sup>1°</sup>. Quorum, etsi multos in domibus inveniant filios filiasve compositos templo similes ornato, non subsannant, non abhorrent; sed benedicunt populum cui hæc B sunt; nos judicant solos servire dignos altario. Antequam tamen judicent securi de pretio. Nemini enim datur intrandi licentia, donec pontifici toto reddito peculio, inania silent animalium stabula. Multa enim variaque suppellectile vacuæ ramanent ædes dominorum. Non ut prius eructant ex hoc in illud promptuaria. Intercedunt enim pro dominis apud pontifices hæc omnia. Quibus perpetua supplicantibus intercessione, nulla retrorsum patent vestigia. Horum autem domini, non a mercede fraudantur optata; quos, his digne receptis, digne recipit Ecclesia. Hos sancti aiunt antipatres in domo Dei digne celebrare, digne claque cantare; qui mihi magis mugire videntur. Quamquam enim dulcis C vocem cantilenæ hominis ore modulentur exterius; animalis introrsus ore frendentes, omni tauro dementiùs homines mugiant animales.

CAP. IX. Ecce, quales existentes, quales habent. Sed, unde plus dolendum est, quales obiciunt, quos et a quibus volunt nec videre nec videri. Neminem opinor lætere prudentem, quod sicut omnino sibi similes supradictos eligunt, sic illis et sibi dissimiles dissimiliter negligunt. In illis non placent eis nisi mala; in istis non placent eis, imo displicent, nisi bona. Placet illis in illis rudis imperitia, stulta simplicitas, hebes ignorantia, obstinata difficultas, cura inutilis, illicitæ cupiditates; sacrilegi mores seu errores, timor vanus, amor noxius, pudenda gaudia, fides perdita, spes relicta, charitas neglecta, intelligentia abjecta, voluntas captiva. Quos simul omnes D princeps hujus mundi fecit, regnum suum; fortis armatus, atrium suum; pater tenebrarum, tenebrosus habitaculum suum. Si forte sint aliqui, in quibus videant bona malis positis opposita; quorum dies sobrii, noctes pudicæ, vigilie sanctæ, sopor castus, actus probi, conversatio honesta, vita ex omni parte sibi consentiens; vita in se pretiosa, in cæteris fructuosa; quorum depellit languorem, torporem, errorem, infirmitatem animi juvando; negligentiam, exhortando; ignorantiam, erudiendo; si tales, inquam, inveniant paucos; quantum possunt

<sup>1°</sup> Psal. 143.

pauciores faciunt et annullant, honestos reprobant, probos dehonstant, simplices fugant, prudentes fugiunt, mansuetos exasperant, humiles persequuntur. Si crimen quæritur, quod tanta infestatione fontes in insontibus uloiscantur? verum in eis tamen detestabiliter reperitur honesta conversatio. Nec mirum; quoniam a primo heri usque hodie, innocentia ipsam quam patitur instigat invidiam, et æmulos in se sancta incitat vita. Auditis aliorum morbis, in se tabescunt; audita cæterorum bona conversatione, febricitant; aliorum sapientia est illis altera paralysis; et quæ apud alios juvat, apud istos habenti scientia, non solum apud eos habenti habita, sed non habentibus officit audita. Nam propter sapientes, quos habent odio, displicet eis in cæteris falsum nomen sapientis et opinio. Si quis liberius et expeditius vacet orationi, manum a sæcularibus retrahat, mentem revocet; nimis simplex ab his judicatur, et idiota. Si quis libris invigilet, lectioni det operam, sapientes audiat: hunc dicunt inertem et ineptum, cordis pusillanimitate cæteris postpositis ineptias et otia sectari. Disceptantes et conquiritantes invicem, ut veritas in dubiis eluceat; verbosos aiunt, et garrulos, et totam eorum rationem ascribunt phrenesi vel melancholiæ, qui se potius plangere debeant peccatorum morbo languentes, et phrenesi criminum laborantes. Mandatorum cultores, vitiorum ultores dicunt dæmoniacos, et ab eis cavendum prædicant per plateas.

CAP. X. Quid autem in his sentire debemus, nisi, Joseph ignorato, filios Israel opprimere, ne forte multiplicentur? Nonne proponunt eis magistros operum, qui duris eos luti et lateris operibus affligunt, cum cenodoxiis suis, mendacis et parasitis subdunt conculcandos. Hi sunt coadjutores eorum, qui prudentiores filiis lucis in generatione sua, suam et dominorum rapacem ingluviem assidue non cessent urgere capturis. Insidiantur ut rapiant, rapiunt ut devorent, et qui rapuerunt, validiori fame cruciantur. Opes et illis et dominis suis exuberant, sed egestate torquentur. Quorum bursas paupertas evacuat, fames exinanivit horrea, sitis exhaurit apothecas. Liber ab his non legitur, nisi liber extortionis, quem millies in die revolvunt. Quibus circumquaque deprædantibus, ditatur, et diademate incedit ornatus Pharaos; Israel autem D oneratus cophino, onere pressus, honore privatus, labore fatigatus, afflictus miseriis, lacessitus injuriis gemit, luget, pulsat cælum clamoribus, pedes Patris orphanorum lacrymis madefacit, clamat etiam, gemit et suspirat, ad protectorem suum regem Angliæ, ducem Aquitanie; ut illi videre placeat afflictionem Ecclesiæ suæ, duriter ab Ægyptiis oppressæ. Clamat etiam pro se, clamat pro filiis, imo clamant Ecclesiæ multæ; cui fraus imperat, dolus principatur. Clamat Ecclesia pro filiis, quibus ubera pueris, panem coacta negat adultis. Stupet mater, quos odit, in gremio se fovere privignos;

sed magis stupet, filiis se novercari dilectis, alienis A  
servire pro suis, hostibus pro amicis, pro patribus  
parricidis, pro sponsis adulteris, pro Simone Petro  
Simoni Mago, pro Deo mammonæ et dæmoni.  
Dolet ut videt sponsa, naribus polluta porcorum  
monilia, quibus olim ornata sponso placebat cœlesti  
Habitat in parietinis, ubi multiplici patente damno  
ruinarum, iudex ecclesæ remanet spiritualis aulæ  
vestigium, et regiæ domus imago. Exsulat cum fi-  
liis, suis intra parietes proprios; unde uno multorum  
suspirio, uno dolentium planctu, una sui et filiorum  
lacryma, a rege sibi divinitus dato flagitat consi-  
lium; implorat auxilium, auxilium a potente, consi-  
lium a prudente. Moveat regem domus Dei, opponat  
se murum pro domo Israel, quam sibi templum ele-  
git rex sublimis, rex humilis; qui *et homo natus est*  
*in ea, et ipse fundavit eam Rex altissimus* <sup>2</sup>. In qua  
pauper est et dives: in qua laborat ipse viator, et  
quiescit habitator; in qua temporale petit ipse via-  
ticum, et panem largitur æternum; peregrinatur.  
et regnat. Sed ubi peregrinatur, a regibus postulat  
auxilia; ubi regnat, regibus donat miranda stipen-  
dia. Placeat regi Regis magni domum videre; videri  
tamen verecundantem, videri formidantem. Unde non  
verecundabitur? Unde non timebit? Erubescit domus  
orationis, se factam esse speluncam latronum <sup>3</sup>. Erubescit,  
quod *facto principes* sui facti sunt *socii fuerum diligunt munera sequuntur retribu-  
tiones* <sup>4</sup>. Timet, quæ etiam a suis secunda non est.  
Homines enim pacis suæ, qui comedunt panes suos,  
magnificant super eos supplantationem. Timet et  
dolet, quæ ab intrantibus aliunde, non per ostium, C  
se lædi sentit et violari. Sed magis timet quam sibi  
prope videt, nisi prope subveniatur, funditus immi-  
nere subversionem.

CAP. XI. Placeat ergo Regi reginæ subvenire,  
sponsæ summi Regis. Placeat diligenter inspicere,  
quales in antedictis Aquitanie Patribus ecclesiis  
præsunt, dominantur et disponunt; quales ibidem  
mendicant et exsulant. Dignetur dux et rector a  
Deo datus, nec non modo cæteris, sed et clero.  
Deinde cæteris dignetur prædictus rex prædictæ  
nationis clerum ante suam convocare præsentiam;  
videat, interroget, audiat ipse præsentem. Tunc  
credet dominus meus rex oculis suis et auribus;  
credet sibi, non mihi homini cotentibili, qui de  
longe rogo, supplico. Supplico pro cæteris magis D  
quam pro me; cui divitias præstat exsilium, deli-  
cias parat exterminium; cui peregrinatio felix,  
fertilis incolatus, felix primæ felicitatis oblivio,  
lenis austeritas, crudelitas blanda, dulcis amaritudo  
patrum patriæ mutatio jucunda: cui transalpinam  
se dedit in sociam gratia læta comes: